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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti měření vybraných tělesných funkcí, tj.

srdečního tepu, oxymetrie, tělesné teploty a krevního tlaku. Po analýze rozhodnout, které

tělesné funkce lze prakticky měřit a zařízení pro měření vybraných funkcí navrhnout. Práce

popisuje, jak se tělesné funkce měří, diskutuje náročnost realizace jednotlivých měření.

Následuje praktická realizace měřícího zařízení.
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Abstract

The aim of this thesis is to investigate posibilities of measuring chosen functions of

body, especially heart rate, oximetry, body temperature and blood pressure and identify,

which are suitable to measure with wearable device. This device will also be realized. The

thesis describe measuring of chosen body functions and provide information about difficulty

of realization those measuring.
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1 Úvod
Práce se zabývá návrhem a realizací zařízení pro měření vybraných tělesných funkcí.

Měřen má být srdeční tep, krevní saturace kyslíkem, tělesná teplota a krevní tlak. Po

teoretické části, kde jsou získány informace pro realizaci měření jednotlivých veličin, je

rozhodnuto, které veličiny budou skutečně měřeny. Rozhodnutí je provedeno z hlediska

náročnosti praktické realizace daného měření.

Další část práce je zaměřena na výběr hlavních komponent zařízení pro měření

vybraných dostupně měřitelných parametrů. V této části je vybrán řídicí mikrokontrolér,

zobrazovací jednotka a integrované obvody snímačů.

Kapitola návrhu zařízení je věnována schématu celého zařízení, schéma je rozdělené

do dílčích modulů a moduly jednotlivě popsány. Kapitola začíná návrhem napájecí a nabíjecí

části zařízení, pokračuje zapojením displeje, zapojeními jednotlivých snímačů, paměťové

karty, tlačítky, bezdrátovým modulem a dalšími obvody. Při návrhu je kladen důraz na nízkou

spotřebu obvodů a možnou co nejlepší miniaturizaci zařízení.

Po návrhové části jsou uvedeny základní informace o výsledném navrženém plošném

spoji. Dále jsou uvedeny praktické poznatky z osazování desky.

V kapitole věnující se firmware zařízení, jsou uvedeny základní funkce zobrazovací

jednotky, paměťové karty a oxymetrického snímače.

Ze získaných znalostí a zrealizovaného zařízení jsou v poslední části diskutována

možná rozšíření měřícího zařízení.
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2 Snímání tělesných funkcí

V dnešní době rozvoje snímačů je možné kontinuálně snímat určité tělesné funkce.

Hlavní použití těchto zařízení je v nemocnicích. Taková zařízení nemají tak vysoké nároky na

rozměry jako nositelná elektronika. Pacient je na lůžku, zařízení jsou stacionárně uložena,

důraz je kladen na spolehlivost, přesnost a zobrazení údajů může být na obrazovce relativně

velkých rozměrů pro dobrou čitelnost i z dálky. Tyto přístroje se nazývají lůžkové monitory. V

případě selhávání tělesných funkcí pacienta je lékař upozorněn. Zařízení by mělo být schopno

měřit po určitou dobu i bez dodávky proudu, například kompaktní lůžkový monitor

LIFESCOPE IO BSM-2300 společnosti Nihon Kohden obsahuje akumulátor schopný zařízení

udržet v provozu až 3 hodiny. [1]

Zařízení používaná ve vozech záchranné služby musí být již více mobilní, tedy méně

rozměrná než zařízení v nemocnicích, tento aspekt však nemá takovou váhu jako v případě

nositelné elektroniky. Ve voze je relativně dostatek místa na rozměrnější elektroniku, pacient

v tomto voze stráví relativně krátkou dobu. Vůz tedy obsahuje nutná zařízení pro snímání

tělěsných funkcí, zařízení se mohou do vozu doplnit dle zjištěných úrazů. Další výhodou je

napájení z palubní sítě vozu, mobilita tedy nemusí být tak velká. Zařízení běžně obsahují

záložní akumulátor a jsou schopny určitou dobu pracovat bez připojení na palubní síť,

zařízení jsou pravidelně revidována aby byla zajištěna jejich správná funkčnost. Příkladem

běžně používaného zařízení ve vozech záchranné služby je oxymetr. Zařízení snímá

nasycenost krve kyslíkem, v případě nízké nasycenosti krve kyslíkem pacient ztrácí vědomí.

Podrobnější popis zařízení bude uveden v samostatné kapitole. Snímač se pouze nasadí na

prst pacienta a je možné okamžitě a kontinuálně měřit tuto funkci lidského těla, snímač

ukazuje i tep pacienta, který je dalším důležitým parametrem.

Mobilnější zařízení jsou používaná sportovci, zařízení meří standartně tep a též

pohybovou aktivitu. Užívaná je převážně běžci, cyklisty a jinými vytrvalostními či

výkonostními sportovci. Měření tepu je provedeno infračerveným snímačem měřícím úroveň

odraženého nebo procházejícího infračerveného záření. K dispozici jsou též aplikace pro

mobilní telefon měřící pomocí LED blesku mobilního fotoaparátu a mobilním fotoaparátem.

Pro měření pohybové aktivity jsou používány akcelerometry, případně technologie GPS pro

měření vzdálenosti. Díky údajům ze senzorů aktivity a dodaným údajům o váze, výšce, věku

a prováděné aktivitě lze hrubě odhadnout vydanou energii (kalorie) na tuto aktivitu. Důraz je
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kladen na mobilitu zařízení, především velikost, váhu, dobu provozu mezi dobíjeními

akumulátoru, možností bezdrátového nabíjení a připojení k osobnímu počítači pro

podrobnější analýzu a ukládání dat.

2.1 Snímání srdečního tepu

Pro snímání srdečního tepu je nutné uvést veličinu z pohledu lidského těla, prvně tedy

bude uvedeno srdce, základní orgán lidského těla. Jeho stavba, funkce, průběh tepu v čase a

důvody tvaru průběhu srdečního tepu. Vzhledem k složitosti lidského těla a zaměření této

práce je výklad této části zjednodušen z lékařského hlediska.

2.1.1 Krevní oběh

Základní funkcí srdce je zásobování těla okysličenou krví. Srdce je dutý sval

obsahující 2 krevní oběhy a 4 dutiny. Velký a malý oběh, levou a pravou síň, levou a pravou

komoru. Malý oběh je veden přes plíce (okysličení) a velký oběh je veden přes ostatní tělesné

orgány (odkysličení). Malý krevní oběh slouží k okysličení odkysličené krve těla, odkysličená

krev z velkého oběhu vede do pravé síně srdce, srdce vede krev do pravé srdeční komory.

Odtud je krev vedena do plic kde je krev okysličena. Z plic je vedena do levé srdeční síně.

Srdce okysličenou krev vede z levé srdeční komory do velkého oběhu. V srdečních komorách

je větší tlak než v síních, srdeční sval je v těchto místech mohutnější, tlačí krev do oběhů.

Názorné zobrazení krevního oběhu je na obrázku 1, okysličená krev je znázorněna červenou

barvou, odkysličená barvou modrou. [2] [3]
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V každé dutině srdce je chlopeň sloužící jako ventil, propouštějící krev jen jedním

směrem. Ze srdce vystupují tepny (artérie) a žíly (vény), tepny rozvádějí okysličenou krev po

těle a žíly slouží k transportu odkysličené krve zpět do srdce. Hlavní tepna je nazývána

srdečnice (aorta). Žíly a tepny též obsahují chlopně k usměrnění toku krve v těle. [2]

2.1.2 Mechanická činnost srdce

Mechanická činnost srdce se skládá ze dvou hlavních činností průběhu srdečního

rytmu. Smrštění a ochabnutí srdečního svalu, nazýváno též kontrakce a relaxace, častěji

systola a diastola. Jeden cyklus systoly a diastoly je označován jako srdeční revoluce. V

průběhu tohoto cyklu srdce přečerpá zhruba 70 ml krve, při zátěži až 200 ml. Srdeční činnost

je slyšitelná fonendoskopem, či hmatatelná na hlavních tepnách. Lze též měřit elektronicky

pomocí EKG, měřeno elektrodami na povrchu lidského těla, měřeno na horních, dolních

končetinách a hrudníku. [4]

2.1.3 Generování a šíření nervových vzruchů srdcem

Elektrokardiogram, zkráceně EKG měří elektrickou aktivitu srdce. Srdce je řízeno
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vegetativní nervovou soustavou (nelze ovlivnit vůlí člověka). Tato nervová soustava řídí také

svalovinu orgánů, cév, kůže, žláz a srdce. Vegetativní nervy se dělí na dva systémy, nervy

sympatické a nervy parasympatické. Tyto nervy mají rozdílnou povahu, sympatické nervy

reagují při zátěži, zrychlují činnost organismu při psychické a fyzické zátěži, podporuje


[…]


inicializuje sběrnici I2C, resetuje a vyvoláním maxim_max30102_init() inicializuje snímač,

nastaví se počáteční hodnoty pomocných proměnných, inicializuje se pin pro externí

přerušení, připojí se funkce obluhující přerušení do funkce obsluhují událost přímo v

knihovně a nastaví se režim pro zjišťování rozsahů měření. Funkce void

oxigraph_add_data(uint8_t data) slouží k přidání dat do běžícího grafu (graf ukazující
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aktuální průběh naměřeného tepu), funkce void draw_oxigraph(void) vykresluje daný graf

na displej. Funkce void max30102_fifo_flag_EXTI(void) je oblužná funkce vyvolaná

přerušením, tato funkce vyvolá hlavní smyčku čtení dat a měření. Funkce void

oximeter_app(void) slouží k umístění do hlavní programové smyčky měřícího zařízení. Její

hlavní funkcí je vykreslování naměřených dat a běžícího grafu. Poslední funkcí je obsluha

přerušení s čtením dat a výpočty int oximeter_measuring(void), je volána samotným

snímačem přes přerušení, periodicky dle nastavené frekvence měření dat (v současnosti 100

vzorků za sekundu). Zjednodušený vývojový diagram této funkce je zobrazen na obrázku 32.

V této funkci se nacházejí dva možné módy měření, buďto prvotní měření pro získání dat pro

další měření, nebo samotné hlavní měření. Po každém měření jsou naměřená data

kontrolována na platnost, pokud platná nejsou dojde k přepnutí módu zpět, pro získání

rozsahů. Neplatná data jsou na displeji zobrazována pomlčkami, místo naměřených hodnot.

Prvotní měření je nutné k zjistění úrovní signálů, pro další měření. To znamená získání hodnot

pro další výpočet, například nastavení prahových hodnot. V případě příliš odlišných hodnot

od prvního měření jsou data považována za neplatná. Měření probíhá zjednodušeně takto:

algoritmus data filtruje, nalezne konstantní úrovně signálu a odstraní je, vypočte poměr

pulzních složek signálu (nalezení maximálních a minimálních hodnot signálu) a dle tabulky

získá výsledek. Knihovna použitých algoritmů je získána z ukázkových aplikací. [24]
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Obr. 32: Vývojový diagram funkce přerušení při novém naměřeném vzorku
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7 Možná rozšíření, distribuovaný systém
Jako možná rozšíření budoucího systému by bylo možné uvažovat o snímači zrychlení

a odvození rychlosti a dráhy, dále připojení GPS příjmače a odvozovat rychlost a dráhu z

tohoto snímače. Užití je možné například ve sportu, záznam trasy s rychlostmi v určitých

úsecích. Možnost přidat snímač zrychlení zařízení umožňuje pomocí konektoru pro připojení

externích obvodů, modul GPS by bylo též možné připojit, pokud by pracoval se sběrnicí I2C,

případně komunikaci zprostředkovat převodníkem na sběrnici I2C z jiné sběrnice.

Rozšíření o distribuovaný systém (více snímačů v okolí monitorovacího zařízení) je

možné. Výše zmíněné modulární řešení je vhodné pro snímače a jiné moduly v bezprostřední

blízkosti monitorovacího zařízení, neboť zprostředkovávají pouze spojení po vodiči. Snímat

je tedy možné zhruba v rámci umístění na lidském těle, kde bude zařízení nošeno. Pro

případnou možnost měřit například senzory umístěnými na pohyblivých objektech, je nutno

využít bezdrátový přenos. Pro tento účel zařízení disponuje nízkopříkonovým Bluetooth

modulem BLE112. Snímače, z kterých by byla data čtena, by pravděpodobně obsahovaly

shodný nízkopříkonový modul. Modul může být napájen pouze z 3V knoflíkové baterie,

senzor by potom byl velmi malý. Pro vyšší rychlost přenosu dat a větší vzdálenosti je však

vhodné použít adekvátně silný akumulátor.

61

Zařízení pro monitorování tělesných funkcí Lukáš Štefánek 2017

8 Závěr
Seznámení s měřením tělesných funkcí bylo provedeno formou popisu funkcí z

lékařského pohledu. Tato část je obsáhlá a nemohla být dále rozšiřována z důvodu cílů práce,

to znamená návrhu praktické realizace. Následuje diskuze o praktické realizaci, kdy

bylo pro následnou realizaci vybráno měření srdečního tepu, nasycenost krve kyslíkem a

měření teploty.

Hardware byl navržen s ohledem na nízkou spotřebu, což je splněno výběrem

integrovaných obvodů s nízkou spotřebou. Dále je snížena spotřeba možností vypínání

nepotřebných částí obvodů zařízení. Možnost distribuované funkce je splněna použitím

konektoru pro externí snímače a také bezdrátovým modulem, který je v zařízení obsažen. Pro

ukládání dat je určena vysokokapacitní paměťová karta. V diplomové práci je uvedeno

zapojení rozdělené na dílčí moduly a každá část je následně vysvětlena. Část navrženého

hardwaru byla otestována na vývojovém kitu. Ověřit funkčnost navrženého plošného spoje se

však z časových důvodů nepovedlo.

Firmware obsažený v diplomové práci obsahuje obslužné funkce pro displej, pro

oxymetrické měření, měření tepu, čtení a zápis do paměťové karty, obsluhu externích

přerušení a tlačítek. Firmware z časových důvodů neobsahuje funkce pro snímač tělesné

teploty.

Z diskuze o možných rozšířeních vyplývá spíše možnost budoucího rozšíření funkcí

pro sportovní účely, například přídání modulu GPS pro získávání dat o poloze a rychlosti.

Výsledné měřící zařízení není hotové, jelikož chybí mechanická konstrukce a některé

části programu. Proto není praktické použítí tohoto zařízení v plném rozsahu prozatím možné.
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9 Přílohy
