# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Zařízení pro monitorování tělesných funkcí</b>
Student: Bc. Lukáš ŠTEFÁNEK Std. číslo: E15N0077P
Oponent: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací zařízení provádějící monitorování vybraných tělesných funkcí. Diplomant v prvních kapitolách seznamuje čtenáře s principy měření těchto funkcí a analyzuje a vybírá vhodné obvodové prostředky pro realizaci měření jednotlivých tělesných funkcí, a to i s ohledem na celkový nízký příkon zařízení. V další kapitole pak podrobně popisuje navrhované řešení, kdy text je na vysoké odborné technické úrovni. Součástí řešení je pak i soubor obslužného SW (firmware) mikrokontroléru, sloužící k obsluze zařízení a monitorování jednotlivých měřených veličin.

Diplomová práce je napsána přehledně, strukturovaně a autor zde jednoznačně prokázal znalosti dané problematiky.

K práci mám několik poznámek:

Vzhledem k zaměření práce na vývoj miniaturní monitorovací jednotky s velice nízkým příkonem (bateriové napájení - viz zadání) v práci postrádám v úvodních kapitolách porovnání s dostupným komerčním řešením podobných monitorů, jako Apple Watch, Garmin, různé smart rings, apod. a jejich parametry.

Pro ucelenou představu pak v práci postrádám také údaj o celkové odhadované spotřebě zařízení a přibližnou výdrž baterie/akumulátoru. Pro lepší představu by také bylo vhodné ukázat koncept celkového zapouzdření monitoru.

V některých partiích je také text až příliš stručný na to si udělat celkovou představu o daném technickém řešení (viz. např. kap. 5.17).

Z technických poznámek k danému zařízení mám připomínku k energetické náročnosti použití SD karty a souborového systému. Při bateriovém napájení toto řešení může být velkým omezením.

Tyto připomínky však nijak nesnižují význam práce, celkově je práce velice zdařilá a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

## Dotazy oponenta k práci:

- diskutujte bod 5 zadání, a to především možnost integrace zařízení do datového informačního systému (DIS) - vysvětlete prosím o jaký DIS se mělo jednat

- diskutujte jiný způsob ukládání dat při měření v reálném čase, než Vámi navržené řešení ukládání dat na SD kartu, a to z hlediska jak rychlosti, tak i spotřeby, příp. kapacity media: např. použití FRAM paměti, nepoužívat u SD karty souborový systém, apod.

- shrňte příkonovou náročnost a zamýšlenou velikost a tvar finálního výrobku

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2017

podpis oponenta práce